
I. ERASKINA

EUSKAL AUTONOMI ELKARTEA ETA ESTATUA

Hazkurri dieta: 5.600 PTA.

II. ERASKINA

Kalteordaina, norbere ibilgailua erabiltzeagatik: 36
PTA/Km.

Kalteordaina, norbere motozikleta erabiltzeagatik:
20 PTA/Km.

III. ERASKINA

Kalteordaina, egoitzaz aldatzeagatik: 60.000 PTA.

IV. ERASKINA

BERTARATZEAK, LANGILEGOAREN AUKERAKETA
SAIOAK EPAITZEAZ ARDURATUKO DIREN
EPAIMAHAIETAN PARTE HARTZEAGATIK

LAN ETA GIZARTE 
SEGURANTZA SAILA
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AGINDUA, 1993ko otsailaren 10ekoa, Lan eta Gizarte
Segurantza Sailburuarena, maiatzaren 3ko 2/1990
Legea garatzen duen otsailaren 9ko 25/1993 Dekre-
tuan adierazitako baliabideak zehazteko sistema
ezartzen duena.

Gizarteratzeko Gutxieneko Dirusarrerei buruzko
2/1990 Legea garatu da otsailaren 9ko 25/1993 Dekre-
tuaren bidez eta, Aurrekontu Orokorren Legeaz, luza-
tu egin da bere indarraldia. Beraz, Gizarteratzeko Gu-
txieneko Dirusarrera eska dezatenen familien baliabi-
deak zehazteko, aipatutako Dekretuaren 10. atalean
ohartemandakoa garatu behar da orain.

Horren indarrez eta otsailaren 9ko 25/1993 Dekre-
tuaren azken xedapenetatik lehenengoarekin bat eto-
rriz, hauxe

XEDATU DUT:

I.– Lan Etekinak

1. atala.– 1.– Gizarteratzeko Gutxieneko Dirusarre-
raren ondorioetarako, inoren konturako lanetiko diru-
sarrerekin izandako etekin garbia honela kalkulatzen
da: eskatzaileak izandako dirusarrera gordinei Gizarte

ANEXO I

COMUNIDAD AUTONOMA Y RESTO DEL ESTADO

Dieta por manutención; 5.600 PTA.

ANEXO II

Indemnización por uso de vehículo particular; 36
PTA/Km.

Indemnizacion por uso de motocicleta particular;
20 PTA/Km.

ANEXO III

Indemnización por traslado de residencia; 60.000
PTA.

ANEXO IV

ASISTENCIAS POR PARTICIPACION EN TRIBUNALES
ENCARGADOS DE JUZGAR PROCESOS SELECTIVOS DE

PERSONAL

DEPARTAMENTO DE TRABAJO 
Y SEGURIDAD SOCIAL

661

ORDEN de 10 de febrero de 1993, del Consejero de
Trabajo y Seguridad Social, por la que se establece
el sistema de determinación de recursos previsto en
el Decreto 25/1993, de 9 de febrero, de desarrollo
de la Ley 2/1990, de 3 de mayo.

Por Decreto 25/1993, de 9 de febrero se desarrolla
la Ley 2/1990 del Ingreso Mínimo de Inserción cuya vi-
gencia ha sido prorrogada por la Ley de Presupuestos.
Corresponde, por tanto, desarrollar ahora lo previsto
en el artículo 10 del citado Decreto en relación a la de-
terminación de los recursos de los hogares de los solici-
tantes del Ingreso Mínimo de Inserción.

En su virtud y de conformidad con la Disposición
Final Primera del Decreto 25/1993, de 9 de febrero,

DISPONGO:

I.– Rendimientos de trabajo

Artículo 1.– 1.– El rendimiento neto procedente de
los ingresos de trabajo por cuenta ajena, a efectos del
Ingreso Mínimo de Inserción, se obtendrá deduciendo
de los ingresos brutos del solicitante el importe a que
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EPAIMAHAIKIDEA DIRUZENBATEKOA    

LEHENDAKARIA  ETA IDAZKARIA 6.500            

BOKALA ETA LAGUNTZAILEA 6.000

MIEMBRO DEL TRIBUNAL IMPORTE

PRESIDENTE Y SECRETARIO 6.500

VOCAL Y COLABORADOR 6.000



Segurantzari ordaindutako kotizazioen kopurua kendu-
ko zaie, baita eskubide pasibo eta Mutualitateengatik
derrigorrez ordaindutako kopuruak eta Umezurtzen
Kolejioei edo antzerako Instituzioei egindako derrigo-
rrezko kotizazioak ere; inoren konturako langileen ka-
suan, izandako dirusarreren ehuneko bia gutxituko da.
Dirusarrera horiek nominarekin edo pentsioen ordain
agiriekin egiaztatu beharko dira.

2.– Kenketa berdinak ezarriko zaizkie dirusarrerak
jasotzen dituzten familiako beste kide guztiei ere, ino-
ren konturako langileek izandako dirusarreren ehune-
ko bia izan ezik.

2. atala.– 1.– Norberen konturako lanetik, bereziki
nekazal, merkataritza edo lanbide ustiakuntzetatik lor-
tutako etekinen zenbatespena Banakako Zenbatespen
Bakandu Objetiboaren sistema erabiliz egingo da.

2.– Horrelako kasuetan, eta desberdintasunak kon-
pontzeko asmoz, errentagarritasun errealaren erizpe-
nak ezarri ahal izango dira, ez zergapidezkoak baka-
rrik.

3. atala.– Familiako kontsumorako erabil daitezkeen
produktuak sortzen dituzten nekazaritza eta abelazkun-
tza ustiakuntzetako edo beste ihardun batzuetako titu-
larrei dagokionez, produktuon balioa dirusarreratzat
zenbatuko da.

II.– Ondarea

4. atala.– 1.– Gizarteratzeko Gutxieneko Dirusarre-
raren ondorioetarako, jabetzan diren hiri eta landako
ondasun higiezinen balioespena bakoitzari dagokion
kalastrako balioaren arabera egingo da.

2.– Hiriko ondasun higiezina ohizko etxebizitza lez
erabiltzen dena bada, zenbaketatik kanpo utziko da ka-
lastrako balioa hiru milioi pezeta baino gehiagokoa ez
denean, 1983ko urtarrilaren 1etik zergapidetarako be-
rriztatu ez baldin bada balio hori; sei milioikoa izango
da, epe horretan eguneratu baldin bada.

Esandako ohizko etxebizitza horren kalastrako ba-
lioa kopuru horiek baino handiagoa denean, kalastra-
ko balio horretatik, hurrenez hurren, hiru milioi peze-
tako edo sei milioiko kopurua gutxituko da zenbaketa
egiteko.

3.– Hiriko beste ondasun higiezin batzuen balioa ze-
hazteko, kalastran dagokien balioa zenbatuko da.

4.– Nekazaritza eta abelazkuntzako kasuetan, zenba-
ketatik kanpo utziko dira kalastrako balioa edo, legea-
ren ikuspegitik edozein tituluz dela, familiak ustiaketa-
rako dituen landa ondasunak, zergapideketarako oina-
rri ezargarrien ehuneko lauan kapitalizatutako tekni-
ken bidez zehaztu daitekeena, hiru milioi pezetatik be-
herakoa denean. Beste ustiaketen kasuan, kalastrako
balioa kopuru hori baino handiagoa bada, kopuru hori
gutxitu egingo zaio.

5.– Nolanahi ere, lortutako etekin guztiak zenbatu-
ko dira, direla alogerak, intsuldaketa edo uzteagatiko
prezioak, bai hiri zein landa ondasunen kasuetan.

5. atala.– 1.– Familiako edozein kideren eskura dau-
den tituluek, baloreek, erraz saldu daitezkeen kreditu
eskubideek edo banketxetan dagoen eskudiruak osa-
tzen badute familiaren ondarea, guzti-guztiok zenbatu-
ko dira.

2.– Errenta aldakorreko tituluak Balore azokan

asciendan las cotizaciones satisfechas a la Seguridad
Social, las cantidades abonadas por derechos pasivos y
Mutualidades de carácter obligatorio, las cotizaciones
obligatorias a Colegios de Huérfanos o Instituciones si-
milares y el dos por ciento sobre los ingresos brutos del
trabajo personal por cuenta ajena. Dichos ingresos se
acreditarán mediante nómina o recibo de pensiones.

2.– Las mismas deducciones serán de aplicación al
resto de los componentes del hogar que perciban in-
gresos, excepto la referente al dos por ciento sobre los
ingresos brutos de trabajo personal por cuenta ajena.

Artículo 2.– 1.– La estimación de los rendimientos
por cuenta propia, y en particular los procedentes de
explotaciones agrícolas, comerciales o profesionales, se
realizará mediante el sistema de Estimación Objetiva
Singular Simplificada.

2.– En estos casos, y a los efectos de corregir desajus-
tes, podrán aplicarse criterios de rentabilidad real y no
solamente tributarios.

Artículo 3.– Con respecto a los titulares de explota-
ciones agropecuarias o de otras actividades cuyos pro-
ductos puedan ser utilizados para el consumo familiar,
se computarán como ingresos el valor de los mismos.

II.– Patrimonio

Artículo 4.– 1.– La valoración de los bienes inmue-
bles urbanos y rústicos en propiedad, a efectos del In-
greso Mínimo de Inserción, se realizará por el valor ca-
tastral correspondiente.

2.– Si el inmueble de naturaleza urbana tuviera el
carácter de vivienda habitual, el valor del mismo se ex-
cluirá del computo de recursos cuando su valor catas-
tral no exceda de tres millones de pesetas, si tal valor
no fue revisado, a efectos fiscales, después del 1 de
enero de 1983, o de seis millones de pesetas, si fue ac-
tualizado a partir de dicha fecha.

Cuando el valor catastral de dicha vivienda habitual
exceda de estas cantidades, del citado valor catastral se
deducirá, a efectos del cómputo la cantidad de tres mi-
llones o seis millones de pesetas, respectivamente.

3.– Para la determinación del valor de otros bienes
inmuebles de naturaleza urbana, se computará su co-
rrespondiente valor catastral.

4.– En los casos de explotaciones agropecuarias, las
mismas se excluirán del cómputo cuando el valor catas-
tral, o determinable a efectos fiscales mediante técni-
cas de capitalización al cuatro por ciento de las bases
imponibles, de los bienes rústicos de que disponga el
hogar para su explotación por cualquier título jurídi-
co, sea inferior a tres millones de pesetas. Para el resto
de explotaciones, cuando el valor catastral exceda de
esta cantidad, se descontará dicha cifra.

5.– En todo caso, se computarán el total de los ren-
dimientos obtenidos por alquileres, precios de traspaso
o de cesión, tanto de los bienes rústicos como urbanos.

Artículo 5.– 1.– En el caso de concurrir a la forma-
ción del patrimonio del hogar títulos, valores, dere-
chos de crédito de fácil realización o dinero en efecti-
vo existente en depósitos bancarios a disposición de
cualquiera de los miembros del hogar, se computarán
la totalidad de los mismos.

2.– Los títulos de renta variable se valorarán por su
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duten kotizazioaren arabera balioetsiko dira, baina, ko-
tizaziorik ez badute, kontabilitatezko balioan hartuko
dira.

3.– Errenta finkoko tituluak balio izendatuan hartu-
ko dira.

6. atala.– Eskuarteen zenbaketatik kanpo utziko dira
oso-osoan familiako deusak, horien artean, ohiz kanpo-
ko baliodunak izanik, baliabide ekonomikoak adieraz-
ten dituztenak eta erraz saltzeko modukoak direnak
izan ezik.

7. atala.– Motordun ibilgailuen balioa neurtzeko,
merkatuko prezioak izango dira kontuan. Ondorengo
ezaugarri hauetakoren bat duen ibilgailu bat bakarra
daukaten familiak, balorazioz kanpo geldituko dira:

a) Matrikulazioa 1987ko urtarrilaren 1ekoa baino le-
henagokoa duen ibilgailua.

b) 12 zaldi edo gutxiagoko potentzia fiskala duen
ibilgailua turismoetan, 16 zaldi traktoreetan, 1.000
kg.ko zama utila kamioietan edo 125 c.c. ziklomotor
eta motoetan.

8. atala.– 1.– Eskatzailearen familiako kideen onda-
rea osatzen duten ondasun higigarri edo higiezin guz-
t ien kopurua aurreko arauen arabera zenbatuta
1.000.000 PTA edo gutxiago bada, ondaretik sortutako
dirusarrerarik ez dagoela ulertu beharko da.

2.– Beste kasu guztietan, iare dagoen oinarritik ge-
hiagoko ondarearen balioa 12tan zatituta ateratzen
den zenbakiaren arabera, hileroko dirusarrera lez har-
tuko da.

III.– Beste Dirusarrera eta Gastu Kengarriak

9. atala.– 1.– Aldizka jaso eta jakineko helburu sozia-
la duten laguntzetatik sortutako dirusarrerak edo gizar-
teko larrialdi egoerei aurre egiteko direnak, eta hezike-
ta, ikasketa eta antzekoetarakoak direnean, agiriekin
zuritzen baldin badira, oso-osoan gutxituko dira zenba-
keta horretatik.

2.– Ohizko etxebizitza saltzetik sortutako dirusarre-
rak zenbaketatik gutxituko dira, antzerako beste etxe-
bizitza bat edo negozio bat erosteko edo norberetzat
lanpostu bat sortzeko inbertitzen badira osorik.

3.– Gaisotasun larria edo kirurgiako eragiketaren
bat dela-eta egindako gastuak eskuarteen zenbaketatik
gutxituko dira oso-osoan, erakunde publiko edo osasun
mutualidadeek inolako diru itzulketarik edo ordainik
eman gabe, eskatzailearen familia osatzen duten ki-
deek ordaindu dituztela egoki zuritzen baldin bada.

INDARGABETZE XEDAPENA

Agindu honen aurka doazen maila bereko edo txi-
kiagoko gainerako xedapenak eta, zehazki 1991ko uz-
tailaren 30eko Agindua, indargabeturik gelditzen dira.

AZKEN XEDAPENA

Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitara-
tzen den egunaren biharamunean jarriko da indarrean
Agindu hau.

Vitoria-Gasteiz, 1993ko urtarrilak 10.

Lan eta Gizarte Segurantza Sailburua,
PAULINO LUESMA CORREAS.

cotización en Bolsa, y en caso de no estar cotizando
por su valor contable.

3.– Los títulos de renta fija se valorarán por su valor
nominal.

Artículo 6.– El ajuar familiar estará exento en su tota-
lidad del computo de recursos, salvo que en el mismo
existan bienes que, excepcionalmente, por su valor, de-
noten existencia de medios económicos y sean de fácil
realización.

Artículo 7.– En los vehículos a motor la valoración se
realizará en base a los precios del mercado. Quedarán
exentos de valoración aquellos hogares en que exista
un solo vehículo con alguna de las siguientes caracte-
rísticas:

a) Vehículo cuya fecha de matriculación sea ante-
rior al 1 de enero de 1987.

b) Vehículo cuya potencia fiscal sea igual o inferior
a 12 caballos en turismos, a 16 caballos en tractores, o
tiene 1.000 kg. de carga útil en camiones, o 125 c.c. en
ciclomotores y motocicletas.

Artículo 8.– 1.– Cuando el conjunto de todos los bie-
nes muebles o inmuebles que compongan el patrimo-
nio del hogar del que forme parte el solicitante, calcu-
lado de conformidad con las reglas anteriores, sea
igual o inferior a 1.000.000 de pesetas, se entenderá
que no existen ingresos por patrimonio.

2.– En los restantes supuestos se entenderá como in-
greso en cómputo mensual, el resultado de dividir por
12 el exceso del valor patrimonial sobre la base exenta.

III.– Otros Ingresos y Gastos Deducibles

Artículo 9.– 1.– Los ingresos que procedan de ayudas
sociales de carácter finalista no periódicas o para paliar
situaciones de emergencia social, becas de formación,
estudios y similares, siempre que se justifiquen docu-
mentalmente, se deducirán del cómputo en su totali-
dad.

2.– Los ingresos generados por la venta de la vivien-
da habitual se deducirán del cómputo cuando los mis-
mos se reinviertan en su totalidad en la compra de vi-
vienda del mismo tipo, o en un negocio o puesto de
trabajo propio.

3.– Los gastos realizados con ocasión de enferme-
dad grave o intervención quirúrgica, siempre que se
justifique adecuadamente que fueron abonados por los
miembros que integran el hogar del solicitante sin
reembolso o compensación alguna por parte de entida-
des públicas o mutualidades sanitarias, se deducirán en
su totalidad del computo de recursos.

DISPOSICION DEROGATORIA

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o
inferior rango se opongan al contenido de esta Orden
y de modo expreso la Orden de 30 de julio de 1991.

DISPOSICION FINAL

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 10 de febrero de 1993.

El Consejero de Trabajo y Seguridad Social,
PAULINO LUESMA CORREAS.
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